TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11304ª SESSÃO, EM 05 DE OUTUBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, convocado em razão da ausência do Senhor Desembargador Silmar
Fernandes, que realizava inspeção na 130ª Zona Eleitoral (São Pedro), Desembargador Cotrim
Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Deixou de comparecer, por motivo previamente justificado, a Senhora Juíza Danyelle
Galvão. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou que a
presente data é muito significativa, em razão da comemoração dos 35 anos da Constituição
Federal de 1988, que marca um período de estabilidade democrática no país, e ressaltou a
importância do Estado de Direito.

Ato contínuo, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de pesar
em razão do falecimento, ocorrido em 04 de outubro do corrente, do Senhor Luiz Fernando
Galvão, genitor da Senhora Juíza Danyelle Galvão, suplente desta Corte. À manifestação,
associaram-se os demais membros da Casa, o Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da
Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Fábio Ivo Antunes, em nome da Ordem dos
Advogados do Brasil. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das
condolências em ata e que se oficiasse à família enlutada.

Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente registrou a presença no
Plenário e cumprimentou os alunos e as alunas do Curso de Direito do Centro Universitário das
Américas (FAM) e do Centro Universitário Estácio – Campus Santo Amaro, acompanhados pela
Professora Beatriz Salles Ferreira Leite e pelo Professor Robson Charles dos Anjos Domingues,
que faziam visita monitorada ao Tribunal.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600024-12.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

ATA 4900507         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE SOROCABA

RECORRENTE: ROBERTO MACHADO DE FREITAS

RECORRENTE: QUELBE LUCIANO CARDOSO

RECORRENTE: CARLOS CEZAR DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600045-17.2021.6.26.0056

PROCEDÊNCIA: ITAPORANGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE ITAPORANGA

RECORRIDO: CARLOS ALBERTO GONCALVES PRESTES

RECORRIDO: JOSE ORANDIR ADAO DE SOUZA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600064-56.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: FELICIO RAMUTH

RECORRENTE: ANDERSON FARIAS FERREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600292-85.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: EDUARDO HERNANDES DOMINGUES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600380-23.2020.6.26.0298

PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: RITA DE CASSIA ROSARIO RIBEIRO DE VILLAS BOAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA

ATA 4900507         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR COTRIM
GUIMARÃES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600439-44.2020.6.26.0384

PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE AMERICANA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600447-35.2020.6.26.0056

PROCEDÊNCIA: ITAPORANGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: JOSE CARLOS DO NUTE RODRIGUES

RECORRENTE: GEORGE MARCELO CAMARGO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS, BEM
COMO AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 999,38 AO TESOURO
NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600452-86.2020.6.26.0014

PROCEDÊNCIA: ARARAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: MARIA DO SOCORRO PAIVA DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE RELATIVA AO RECEBIMENTO DE DOAÇÃO FINANCEIRA BEM COMO A
IMPOSIÇÃO DE RECOLHIMENTO DE MULTA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS
E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 3.323,23 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600578-38.2020.6.26.0370

PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOSE ANTONIO PEREIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O
VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 54.794,15, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600578-81.2020.6.26.0291

PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

ATA 4900507         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ADERMIS MARINI JUNIOR

RECORRENTE: AGENOR GADO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600630-20.2020.6.26.0407

PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CARLOS ALBERTO DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO, MANTENDO
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
22.720,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600729-72.2020.6.26.0121

PROCEDÊNCIA: SÃO CARLOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MARINA JAYME DE MELO CARDINALI

RECORRENTE: JOAO CARLOS MORA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600898-16.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CLAUDINEI ALEXANDRE PIRES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO, MANTENDO
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
22.720,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-49.2020.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: JULIELTON MODESTO DE ARAUJO BOTTARO

RECORRIDO: GILSON CANDIDO

RECORRIDO: RENATO NOMOTO LEME

ATA 4900507         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: CLAUDIO APARECIDO LEITE

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601054-47.2020.6.26.0121

PROCEDÊNCIA: SÃO CARLOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE SAO CARLOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE PARCIALMENTE AS FALHAS CONSTANTES DOS
ITENS 1 E 5 DO PARECER TÉCNICO E CONSIDERANDO-SE A FALHA DO ITEM 2
MERAMENTE FORMAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601182-94.2020.6.26.0015

PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: LUCINEIA DE BUSTO BENEDITO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601314-81.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: FABIANO GURGEL SILVA

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 05 de outubro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
09/10/2023, às 15:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA 4900507         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 10/10/2023, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4900507 e o código CRC E603AF33.

0017242-98.2020.6.26.8000 4900507v5

ATA 4900507         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 4900507